¹⁸³ Paolo, *Ad Titum*, 1, 12. Il riferimento a Callimaco è all'inno a Zeus (*In Iovem*, 6-9): «Ζεῦ, σὲ μὲν Ἰδαίοισιν ἐν οὐρεσί φασι γενέσθαι, / Ζεῦ, σὲ δ' ἐν Ἀρκαδίῃ· πότεροι, πάτερ, ἐψεύσαντο; / Κρῆτες ἀεὶ ψεῦσται· καὶ γὰρ τάφον, ὃ ἄνα, σεϊο / Κρῆτες ἐτεκτήναντο· σὺ δ' οὐ θάνες, ἐσσὶ γὰρ αἰεί».

¹⁸⁴ Il verso è attribuito al filosofo presocratico cretese Epimenide, *cfr.* Diels-Kranz 1960, p. 31-32.

¹⁸⁵ Sisto da Siena 1575, p. 80: «Testimonium hoc verum est. Ob quam causam et, dum falsos doctores arguit, illum versiculum increpa illos acriter. Haec Paulus. Hieronymus de hoc hexametro carmine in commentariis epistolae ad Titum sic

17. *Cap. 19.*¹⁸⁶ Hunc secutus est *Eratosthenes* etiam Cyrenaeus Callimachi discipulus, qui primus sibi Philologi nomen vindicavit. *Sveton. De illust. Gramm. Cap. X.*¹⁸⁷ Hic ambitum orbis arrator 252. Stadiorum¹⁸⁸ esse prodidit, unde mensor orbis arrator dictus est. Item πένταθλος ob omnigenarum doctrinam. *Voss. Lib. Cit.*¹⁸⁹ *Apollonius Rhodius*, genere Alexandrinus, fuit Callimachi discipulus, cum Argonauticum carmen Graece scripsisset, non ferens invidiam et calumnias reliquorum poëtarum, Rhodum secessit atque illic Rhetorem agens, poëma suum limatius edidit, unde et Rhodius dictus est, inde Alexandriam redux in arrat honore fuit, et cum Bibliothecae

loquitur: Sunt qui putent hunc versum de Callimacho Cyrenensi poeta sumptum: et aliqua ex parte non errant: siquidem et ipse, in laudibus Iovis adversus Cretenses scriptitans, qui sepulchrum eius se ostendere gloriabantur, ait, Cretenses semper mendaces, qui et sepulcrum eius sacrilega mente fabricati sunt».

¹⁸⁶ Possevino 1593, p. 266.

¹⁸⁷ Svetonio, *De Grammaticis et Rhetoribus*, 10, 4: «Philologi adpellationem adsumpsisse videtur quia, sic ut Eratosthenes qui primus hoc cognomen sibi vindicavit, multiplici variaque doctrina censebatur».

¹⁸⁸ Naturalmente per 252.000, come testimoniato da Plinio, *Nat. Hist.*, II, 247 («De longitudine ac latitudine haec sunt, quae digna memoratu putem. Universum autem circuitum Eratosthenes, in omnium quidem litterarum subtilitate, et in hac utique praeter ceteros solers, quem cunctis probari video, CCLII milium stadiorum prodidit, quae mensura Romana computatione efficit trecentiens quindeciens centena milia passuum: [...]»): il numero è probabilmente dovuto alle fonti consultate dal Lomeier: infatti lo stesso errore si trova nel *De celebrioribus universi terrarum orbis academijs libri duo* di Jacob van Middendorp (1567, p. 129: «Sub Ptolomaeo Euerete Eratosthenes Cyrenaeus, Callimachi discipulus, qui primus unversum totius orbis circulum 252. stadiorum esse prodidit, unde et orbis terrarum <m> mensor appellatus est»), nel primo volume del *Theatrum vitae humane* dello Zwinger (1571, p. 108: «Sub Ptolemaeo Euerete Eratosthenes Cyreneus, Callimachi discipulus, qui primus unversum totius orbis circulum 252. stadiorum esse prodidit, unde et orbis terrarum mensor appellatus est») e nel *De origine, progressu, usu, et abusus templorum, ac rerum omnium ad tempora pertinentium libri V.* di Rudolph Hospinian (Hospinian 1587, p. 101r: «Hunc proxime sequutus est Eratosthenes Cyrenaeus, Callimachi discipulus, qui primus unversum totius orbis ambitum 252. Stadiorum esse prodidit, unde et orbis terrarum mensor appellatus est»)